*

7
8
C

1
5
2
C

A
*

 7

8
C

1
5

2
C

A

Ofício nº 1.617 (SF)                                                Brasília, em 11 de julho de 2013.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Marcio Bittar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do

Senado nº 102, de 2012, de autoria do Senador Ivo Cassol, constante dos autógrafos em

anexo, que “Acrescenta art. 61-A ao Decreto-Lei nº 986, de 21 de outubro de 1969, que

‘institui normas básicas sobre alimentos’, para permitir a reutilização de alimentos

preparados, para fins de doação”.

Atenciosamente,

acf/pls12-102t

 *

7
8
C

1
5
2
C

A
*

 7

8
C

1
5

2
C

A

Acrescenta art. 61-A ao Decreto-Lei nº 986, de

21 de outubro de 1969, que “institui normas

básicas sobre alimentos”, para permitir a

reutilização de alimentos preparados, para fins

de doação.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Capítulo X do Decreto-Lei nº 986, de 21 de outubro de 1969, passa a

vigorar acrescido do seguinte art. 61-A:

“Art. 61-A. Será permitida a reutilização de alimentos

preparados, para fins de doação, garantida a sua inocuidade, conforme

dispuser o regulamento.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 11 de julho de 2013.

Senador Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

acf/pls12-102t